2022年10月17日

正社員 各 位
東京都世田谷区北烏山4－20－5

特定非営利活動法人
インターナショナル世界平和の響き

理事長 坂崎 一

通常社員総会招集通知書

本 特定非営利活動法人の2021年度第13期通常社員総会を、定款第23条の規定に基づき、下記

のとおり招集いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。
今回は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、総会をオンライン（Zoom）で開催させて

いただきます。

定款第25条により、社員総会は、正社員の2分の1以上の出席がなければ成立しませんので、オ

ンラインで直接ご出席、書面議決、のいずれかの方法で、必ずご参加くださいますよう、お願い申し

上げます。

 当日オンラインで出席できない場合は、別紙の議案書にてご検討いただき、同封の書面議決書によ

り議決権を行使してくださいますようお願い申し上げます。
記

1．日  時   2022年11月5日（土）午前10時30分から11時30分頃まで
                          （閉会時刻は予定）

          ＊Zoomのミーティングルームへの入室は午前10時15分頃から入室できるようにします。

2．議 題

第1号議案  2021年度事業報告および収支決算承認の件

報告事項

3．ご欠席の場合の留意事項（下記、書面議決書による方法でご対応をお願いいたします。）
  〇書面議決書について

   ①書面議決書は、社員総会5日前の10月31日（月）午後5時までに下記事務所に届くように郵送

またはFAX送信してください。

②書面議決書に賛否の表示がない場合は、賛成と取り扱います。

③書面議決書を重複して提出された場合は、最後に提出された書面議決書を有効なものとして取り

扱います。

1

4.書類等の送付先の住所等
 前述の書面議決書は、下記に郵送又はFAX送信で、お送りください。

〒157－0061

 東京都世田谷区北烏山４－２０－５

   TEL…03－6318－9521

   FAX…03－6318－9521

 坂崎方

NPO法人インターナショナル世界平和の響き 宛

5.総会の成立要件及び社員の資格について
社員総会の成立につきまして、定款で、次のように定められています。

（総会の定足数）

第25条 総会は、正会員総数の2分の1以上の出席がなければ開会することはできない。

※上記の「出席」には、書面による出席を含みます。

 そこで、「正会員総数」を確定する必要があります。今回の「正会員」を、次のように確定させていただ

きました。

・2022年9月1日（木）の時点で、会費を、少なくとも、2022年9月分まで、お支払いいただいている

社員の方を、正会員といたします。

・2022年9月1日（木）の時点で、2022年9月分までの会費を納めていただいていない方は、自動的に

2022年8月31日付で、退会とさせていただきます。

・従いまして、今回の社員総会の「正会員総数」は、2022年9月1日（木）に確定いたしました。

※ご連絡

 パソコンやスマホなどのメールアドレスを変更された方で、私ども NPO 法人からのメール受信をご希

望される方は、変更後のメールアドレスを下記の坂崎のメールアドレスまで、お知らせください。

 坂崎：wpeace77sakazaki77@ezweb.ne.jp

以上

2

特定非営利活動法人

インターナショナル世界平和の響き

2021 年度第 13 期通常社員総会議案書（案）

2022 年 11 月 5 日（土）

オ ン ラ イ ン （ Z o o m ）

 ※理事長からの報告と、イベント参加者からの報告。

・他団体主催のイベントなどに参加しました。

2021 年も、新型コロナウイルスの感染拡大の影響もあり、WPPC などのイベントに取り組

むことができませんでした。

今後は、感染症への対応として、オンラインでの WPPC 開催などの工夫と努力が必要とな

っています。

ただ、他団体主催のイベントなどには、可能な限り参加して、WPPC の宣伝・広報や、他

団体との関係強化などに取り組みました。

◎2021/08/15〜10/15

「沖縄平和賞」という賞があり、そこから、当 NPO 法人に、「沖縄平和賞に相応しい団体

を、推薦してほしい」という旨のお話をいただきました。

沖縄県知事からの推薦依頼文を、みなさまと共有させていただきたいと思います。

みなさまの中で、「沖縄平和賞」に相応しい団体等を、ご存知でしたら、情報をお寄せくだ

さいますと、ありがたいです。なお、「沖縄平和賞」の推薦の詳細な条件等につきましては、

下記の「沖縄平和賞候補者推薦要領」を御覧ください。

「第１１回沖縄平和賞」受賞候補者の推薦について（依頼）

https://drive.google.com/file/d/1jzndvxoW1LWQCXmWJSk8mne7ZAew_W0r/view?usp=

sharing

3

「沖縄平和賞」

https://www.pref.okinawa.jp/site/kodomo/heiwadanjo/heiwa/11116.html

「沖縄平和賞候補者推薦要領」

https://drive.google.com/file/d/1-9auqI_BIAv0qqGvSWjAZw6JC2GGPAyI/view?usp=shar

ing

◎2021/09/07

【地方創生 SDGs 官民連携プラットフォーム】2021 年度総会・関連イベント及びマッチン

グイベント

https://future-city.go.jp/platform/information/event202109meeting.html

坂崎が参加しました。コロナ禍の中でも、多くの自治体・企業・NPO などが、オンライン

なども活用して、積極的に活動を展開されていることを知り、励まされました。

◎2021/09/28

「JANIC 経理の問題に関する説明会」

https://www.janic.org/blog/2021/09/22/accounting_problem/

坂崎が参加しました。JANIC には、当 NPO 法人も加入しており、このような問題が起こ

ったことは残念ですが、JANIC の真摯で誠実な姿勢を感じることができました。

この説明会の中で、思いがけず「沖縄平和賞」に関する言及がありました。

沖縄の報道関係者の方が、この説明会に参加しておられ、次のような主旨のことをお話さ

れました。

「JANIC は、昨年（2020 年）、沖縄平和賞を受賞しています。この賞は、沖縄県民にとっ

ては、とても大事な賞で、今回の JANIC の不祥事について、沖縄県民に対して、どのよう

に考えておられるのか。」

という主旨でした。

JANIC は、勿論、「沖縄県民のみなさまには、たいへん申し訳なく思っています。JANIC

の使命を果たしていくことで、沖縄県民のみなさまのご期待とご信頼に応えていきたいと

4

思います。」という主旨の回答をされていました。

「沖縄平和賞」の重みを、この説明会で期せずして感じた次第です。

◎2021/11/23（13:45～17:00）

日本 NPO センター 25th アニバーサリー「未来へのメッセージ＆シンポジウム」に参加し

ました。

様々な NPO 法人が、コロナ禍の厳しい状況の中、一生懸命に社会課題解決の活動に取り組

んでいることに感動し、勇気づけられました。

◎2021/12/01（水）(14:00～17:00)

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）（参加者 30 名）

自然之友（中国）×SUSPON（日本）セッション

「サステナブルな社会の実現にスポーツの力を活用する可能性を探る」

12 月 1 日に開催されました、当 NPO 法人も加入している、SUSPON のイベント（オン

ライン）のご報告です。私も、パネリストの一人として参加させていただきました。23 名

の方々が参加し、中国の環境団体の方々、中国の JICA の方々とも、交流でき、充実した内

容でした。

◎2022/02/24（木）（13:00～16:00）（参加者 50 名）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

SUSPON セミナー

◎2022/03/08（火）（18:00～20:00）（参加者 14 名）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

SR セミナー 2021 第 5 回 「東京 2020 オリンピック・パラリンピック 『持続可能性』

への取り組みの成果と課題」

◎2022/03/24（木）（09:30～11:40）（参加者◎名）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

JANIC 臨時総会

5

不祥事の件についてと、組織体制について議論しました。

◎2022/04/08（金）（19:00～20:40）（参加者 10 名）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

SUSPON 打ち上げ

SUSPON の活動は、一旦、区切りとなりました。今後は、緩やかな連絡がとれるような運

営と活動に変更していくとのことです。

◎2022/05/18（水）（15:00～17:00、18:00～20:00）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

NN ネット総会（10 人）

SR セミナー（50 人）

当 NPO 法人から、総会に 1 人、セミナーに 2 人、が参加しました。

「非営利組織のガバナンス拡充を進めるために -１４６団体アンケートから考える-」

コロナ禍の影響で、NN ネットの活動も、多くはオンラインでの活動になっています。

SR フォーラムでは、非営利組織のガバナンスに関するアンケート結果が報告され、いろい

ろと分析されていました。全体として、大きな組織と小さな組織とで、ガバナンスのあり

方が異なる傾向があるようです。やはり、大きな組織の方が、全体として、きちんと管理・

運営されている部分が多いようです。

◎2022/05/28（土）（14:45～16:30）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

2022 年度 DEAR 会員総会

当 NPO 法人も加入しています、DEAR の総会があり、坂崎が参加しました。コロナ禍の中

でも、オンラインを活用して、積極的・精力的に活動していることを知り、励みになりま

した。

◎2022/06/10（金）（18：30～20：30）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

6

2022 年度日本 NPO センター通常総会

参加者数：実出席約 40 名、オンライン出席約 110 名

当 NPO 法人も加入しています、日本 NPO センターの総会があり、坂崎が参加しました。

コロナ禍の中でも、オンラインを活用して、積極的・精力的に活動していることを知り、

励みになりました。

◎2022/06/22（水）（13：00～16：30）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

JANIC 2022 通常総会

参加者数：オンライン出席約 40 名

JANIC が、変革しようとしてることがよくわかりました。目指す方向性としては、良いと

思います。

◎2022/06/28（火）（13：30～15：10）

場所：オンライン会議（Zoom ミーティング）

SDGs 市民社会ネットワーク会員総会

参加者数：オンライン出席約 40 名

みなさん、がんばっておられる姿を見て、励みになりました。

7

・他団体との協力・協同を進めました。

 当 NPO 法人だけで、世界平和を実現することはできません。一人でも多くの方々、一つ

でも多くの団体と協力していくことが、世界平和実現のためには必要かつ重要です。

 今年度も、他団体のイベント等をつうじて、WPPC の広報や、他団体との協力関係を強

化することができました。

 今年度も引き続き、他団体・ネットワークへの参加も進め、つながりを広げました。

 WPPC の広報の強化に直結しました。

 今後、さまざまな展開が期待できます。

一般社団法人 SDGs 市民社会ネットワーク（略称：SDGs ジャパン）

https://www.sdgs-japan.net/

特定非営利活動法人 国際協力 NGO センター（JANIC）

https://www.janic.org/

認定特定非営利活動法人 開発教育協会 （DEAR）

http://www.dear.or.jp/

社会的責任向上のためのＮＰＯ／ＮＧＯネットワーク

https://sr-nn.net/

特定非営利活動法人

シーズ・市民活動を支える制度をつくる会

http://www.npoweb.jp/

「持続可能なスポーツイベントを実現する NGO/NPO ネットワーク（SUSPON）」

https://suspon.net/

環境らしんばん

http://www.geoc.jp/rashinban/

特定非営利活動法人 日本 NPO センター

https://www.jnpoc.ne.jp/

8

日本 NPO 学会

https://janpora.org/

市民国際プラザ

http://www.plaza-clair.jp/

特定非営利活動法人 日本ファンドレイジング協会

https://jfra.jp/

CANPAN

https://fields.canpan.info/

Yahoo! JAPAN ボランティア

https://volunteer.yahoo.co.jp/

地方創生 SDGs 官民連携プラットフォーム

https://future-city.go.jp/platform/

JICA 地球ひろば

https://www.jica.go.jp/hiroba/index.html

 今年度は、収入金額は、年間約 16 万円、支出が約 28 万円あり、差し引き約 12 万円の単

年度赤字になりました。

 支出のうち、金額が大きいものは、ホームページ・ソフトウエア使用料などの委託費（約

17 万円）、他団体やネットワークの諸会費（約 10 万円）、となっています。今年度は、WPPC

開催が有りませんでしたので、WPPC 開催費は、発生しませんでした。

 収入のほとんどが、会費・寄付金となっております。

 今後、ピースポール建立と WPPC 開催、ピースグッズ配布の活動をさらに強化していく

ためには、活動資金をもっと集めていくことが必要です。

以上

9

第 13 期

自 2021年 9月 1日

至 2022年 8月31日

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

東京都世田谷区北烏山4-20-5

決算報告書（2021年度）

10

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き 自 2021年 9月 1日　至 2022年 8月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費          134,000

      前受会費振替分          (68,000)

      正会員会費          (66,000)         134,000

  【受取寄付金】

    受取寄付金           30,000

  【その他収益】

    受取　利息               11

        経常収益  計          164,011

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

        人件費計                0

    （その他経費）

      業務委託費（事業）          177,962

        イラストレーターライセンス料          (52,562)

        ホームページ管理・運営費用          (92,400)

        バリューサポート会計王NPO          (33,000)

      通信運搬費(事業)            4,260

        資料等送料           (4,260)

      消耗品費(事業)              110

        記録媒体             (110)

      諸　会　費(事業)          100,000

        会費等          (90,000)

        「日本NPOセンター」会費          (10,000)

      租税　公課(事業)              450

        法務局・登記関連             (450)

      支払手数料(事業)            1,420

        その他経費計          284,202

          事業費  計          284,202

  【管理費】

    （人件費）

        人件費計                0

    （その他経費）

        その他経費計                0

          管理費  計                0

            経常費用  計          284,202

              当期経常増減額        △120,191

【経常外収益】

    経常外収益  計                0

【経常外費用】

    経常外費用  計                0

        税引前当期正味財産増減額        △120,191

          当期正味財産増減額        △120,191

          前期繰越正味財産額        1,277,098

11

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き 自 2021年 9月 1日　至 2022年 8月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

          次期繰越正味財産額        1,156,907

事業費、管理費明細　別紙１

12

科　　　目 金　　額 科　　　目 金　　額

全事業所 2022年 8月31日 現在

負　債 の　部資　産　の　部

貸　借　対　照　表
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

 【流動資産】  【流動負債】

  （現金・預金）   流動負債  計                0

   現　　　金           55,045 負債合計                0

   普通　預金        1,101,862 正　味　財　産　の　部

    三井住友銀行       (1,001,934)  【正味財産】

    みずほ銀行          (37,511)   前期繰越正味財産額        1,277,098

    ゆうちょ銀行          (43,894)   当期正味財産増減額        △120,191

    三菱UFJ銀行          (18,523)    正味財産　計        1,156,907

    現金・預金 計        1,156,907 正味財産合計        1,156,907

     流動資産合計        1,156,907

資産合計        1,156,907 負債及び正味財産合計        1,156,907

【貸借対照表の注記】

13

全事業所 2022年 8月31日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金           55,045

      普通　預金        1,101,862

        三井住友銀行       (1,001,934)

        みずほ銀行          (37,511)

        ゆうちょ銀行          (43,894)

        三菱UFJ銀行          (18,523)

        現金・預金 計        1,156,907

          流動資産合計        1,156,907

            資産の部  合計        1,156,907

《負債の部》

  【流動負債】

    流動負債  計                0

      負債の部  合計                0

      正味財産        1,156,907

【財産目録の注記】

14

全事業所 自 2021年 9月 1日　至 2022年 8月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費          134,000

      前受会費振替分          (68,000)

      正会員会費          (66,000)

  【受取寄付金】

    受取寄付金           30,000

  【その他収益】

    受取　利息               11

        経常収益  計          164,011

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      人件費計                0

    （その他経費）

      業務委託費（事業）          177,962

        イラストレーターライセンス料          (52,562)

        ホームページ管理・運営費用          (92,400)

        バリューサポート会計王NPO          (33,000)

      通信運搬費(事業)            4,260

        資料等送料           (4,260)

      消耗品費(事業)              110

        記録媒体             (110)

      諸　会　費(事業)          100,000

        会費等          (90,000)

        「日本NPOセンター」会費          (10,000)

      租税　公課(事業)              450

        法務局・登記関連             (450)

      支払手数料(事業)            1,420

        その他経費計          284,202

          事業費  計          284,202

  【管理費】

    （人件費）

      人件費計                0

    （その他経費）

      その他経費計                0

        管理費  計                0

          経常費用  計          284,202

            当期経常増減額        △120,191

【経常外収益】

  経常外収益  計                0

【経常外費用】

  経常外費用  計                0

    税引前当期正味財産増減額        △120,191

      当期正味財産増減額        △120,191

15

全事業所 自 2021年 9月 1日　至 2022年 8月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

      前期繰越正味財産額        1,277,098

      次期繰越正味財産額        1,156,907

【損益計算書の注記】

16

17

書 面 議 決 書

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き 御中

私は、定款第 27条に基づき、2022 年 11 月 5 日開催の特定非営利活動法人インターナショナル

世界平和の響き第 13 期通常社員総会における各議案につき、下記（賛否の欄を○印で表示）のと

おり表決権を行使します。

氏 名

署名または記名押印

記

以上

［注意事項］
1．反対、賛成のいずれにも○がない場合には、賛成として扱います。

2．社員総会にオンライン出席できない社員は、この書面議決書にご記入の上、社員総会 5 日前

の 10 月 31 日（月）までに届くよう郵送または FAX 送信してください。

【郵送先】

〒157－0061 東京都世田谷区北烏山４－２０－５

   TEL…03－6318－9521

   FAX…03－6318－9521

 坂崎方

NPO 法人インターナショナル世界平和の響き

議        案 賛否表示欄

第 1 号議案 2021 年度事業報告および収支決算承認の件 反対 賛成

18